
原料药生产基地建设项目

环境影响报告书
（重新报批）

建设单位：四川广安天兴制药有限公司

编制单位：四川创美环保科技有限公司

2024年 11月



目 录
概 述 ···························································································· 0-1

一、项目背景与由来 ····································································0-1

二、环境影响评价的过程 ······························································0-2
[...]
（m³）

10 24 14400 16 2 0.2

本项目废水主要为工艺废水、地坪冲洗水、循环水站排污水、质检中心化验

室分析废水、生活污水、初期雨水、空压制氮站含油废水和循环排污水等，经预

处理达到园区污水接管标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

和《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2相关标准

限值后送园区污水处理厂处理。

（10）生活污水

根据《四川用水定额》（川府函[2021]8号），用水定额按 180L/人 d计，本

项目人数 110人，用水量 19.8m3/d，废水产生系数为 0.8，则生活污水量约 16m3/d，

其水质为 COD：350mg/L、BOD5:180mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L、总



2-65

磷：3mg/L、TN：40mg/L，送厂废水站处理。

2.4.1.3 废水污染源强核算

根据《污染源源强核算技术指南 制药工业》（HJ992-2018）表 1，化学药

品制造废水污染源源强核算方法及选取优先次序为：1、类比法；2、产污系数法。

制药工业工艺废水、冲洗废水、车间或生产设施废水排放口、生活污水及厂总排

口的污染物源强核算依据污染物不同可采用物料衡算法、类比法、产污系数法。

如上所述，本项目废水主要为工艺废水及其他废水，主要类比和物料衡算法

核算源强。项目废水产生、治理和排放情况汇总见下表。



2-66

表 2.4-5 项目废水产生、治理措施和排放情况表

序号 废水来源及名称
废水产生量

m3/d

主要污染物浓度

（mg/L）

排放

规律

废水排放量

（m3/d）
处理措施

1
工艺废水

216m3/a
1.2

类比：COD：80000、BOD：2000、氨氮：400、

TN：500；氯化物：4000~6000

总磷：50；硫酸盐：1500~2500

连续

0.34

高盐废水预处理后进入污水站（预

处理效率≥80%，仅计氯化物、硫

酸盐）

特征污染物：盐（碘化钠、乙酸钠、硫酸钠、

三乙胺盐、氯化钾、加盐、碘化钾、氯化镁、

碳酸氢钠、）酸碱（硫酸、盐酸、硼酸、氨、

氢氧化钠、氯化锂、氯化钠）、有机物（吗啉、

碘代吗啉、乙酸、乙醇、氯乙醇、环丙氨、原

甲酸三乙酯、三乙胺、乙酸乙酯、乙腈、损失

原料、DMSO、THF）

0.287

高盐、高浓废水经高盐废水处理

后，进入高浓废水预处理调解，处

理后进入污水站（高盐预处理效率

≥80%，高浓预处理效率≥50%）

0.57 低浓度废水直接进入污水站

2 生活废水 16
COD：350、BOD5：180、SS：200、氨氮：

35、TP：3、TN：40
连续 16 低浓废水处理

3 地坪冲洗废水 6.85 COD：800、BOD5：300、SS：80 间断 6.85 低浓废水处理

4
设备洗涤

废水

前 2次清洗 7.78 COD：5000、BOD5：200、SS：200 间断 7 高浓废水处理预

后续清洗 36.2 COD：1000、、BOD5：100、SS：100 间断 32.6 低浓废水处理

5 初期雨水 33.75 COD：1000、SS：200、氨氮：40 间断 33.75 低浓废水处理

6 循环排污水 120 盐离子 间断 120 低浓废水处理

7 车间真空泵排水 16.2 COD：5000、氨氮：100、TN：100 间断 16.2 低浓废水处理

8 质检废水 5.5 COD：2000、SS：300、氨氮：100、TN：100 连续 5 高浓废水处理预处理后进入污水



2-67

站

9 纯化水站排水 10 盐离子 间断 9.5 按低浓废水处理

10 空压站排水 0.3 COD：1000、SS：100、石油类：50 间断 0.3 按低浓废水处理

11 车间尾气洗涤废水 0.5 COD：2000、氨氮：100、TN：100 连续 2.5 高盐废水预处理后进入污水站

12
厂废水站和危废暂存库

废气洗涤废水
3 COD：2000、SS：300、氨氮：500、TN：100 间断

2送蒸发装置处理，产生

1.0浓液外委处理
高盐废水预处理后进入污水站

13 质检废气洗涤废水 0.5 COD：2000、氨氮：100、TN：100 连续 0.5 低浓废水处理

合计
254m3/d

76200m3/a

综合废水浓度（高盐废水预处理后）：COD 1843mg/L；BOD 200mg/L；氨氮 38mg/L；总氮 61mg/L；总磷 0.84mg/L；

特征因子：硫酸盐 0.0011t/a、0.0013mg/L；碘化钠 0.00032t/a；碘化钾 0.05t/a5；溴化钠 0.0792t/a；钠盐 0.36t/a、0.005mg/L；

氯化物 2.34t/a、0.03mg/L；铵盐 0.255t/a、0.003mg/L；有机物 14.32t/a、0.19mg/L（乙酸、乙酸钠、橙皮苷、大分子有

机化合物等）；

高盐废水 5.1m3，高浓废水 12.3m3，低浓度废水 236.3m3，达园区污水接管标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准和《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2相关标准限值经污水管网送园区污水处理

厂进行处理



2-68

表 2.4-6 项目废水及污水站进出水水质表

序

号 废水来源 类型 水量 COD BOD 氨氮 总氮 总磷 氯化物 硫酸盐 SS

石油

类

1 工艺废水 高盐 0.34 40000 2000 400 500 50 6000 2500 200 /

（预处理后） 40000 2000 400 500 50 1200 500 100 /

2 工艺废水 高浓 0.29 40000 12000 400 500 50 7000 1500 200 /

（预处理后） 26000 12000 200 500 50 3500 750 100 /

3 设备一次清洗 高浓 7 5000 200 35 40 3 / / 200 /

4 质检废水 高浓 5 2000 600 100 100 / / / 300 /

5 尾气洗涤塔 高浓 2.5 2000 600 100 100 / / / 300 /

6

厂废水站和危废

暂存库废气洗涤

废水 高盐 2 2000 600 100 500 / / / 300 /

7 质检洗涤废气 高浓 0.5 2000 600 100 100 / / / /

8 生活污水 低浓 16 350 180 35 40 3 / / 200 /

9 地坪清洗废水 低浓 6.85 800 300 40 50 / / / 80 /

10 二次清洗废水 低浓 32.6 1000 100 40 50 / / / 100 /

11 初期雨水 低浓 33.75 1000 200 40 50 / / / 200 /

12 循环排污水 低浓 120 200 50 20 50 / / / /

13 车间真空泵排水 低浓 16.2 5000 1000 100 100 / / / /

14 纯化水 低浓 9.5 60 60 0 0 / / / /

15 空压站 低浓 0.3 1000 300 0 0 / / / 100 50

平均水质 254 1041 195 35.6 56.6 0.39 11 5.1 71.8 /

出水水质 254 ≤320 / ≤25 ≤50 ≤4 ≤600 ≤600 / 0.05

注：高盐废水为蒸发脱盐后保守预计

2.4.1.4 废水处理方案及排放

（1）废水处理原则

全厂废水按“清污分流、雨污分流、污污分治、重复利用、循环使用”的原则，

采用“厂废水站处理+园区污水处理厂处理”方案。项工艺废水分为高盐废水、高

浓废水和一般废水，进行分类分质处理。厂内设厂废水站一座，用于处理项目的

工艺废水、地坪洗水、初期雨水、公辅系统水、生活废水等废水，一期综合外排

废水量为 254m3/d。厂区污水站处理达园区污水厂接管标准及《污水综合排放标

准》三级标准、《化学合成类制药工业水污染物排放标准》表 2标准排入园区污

水处理厂。园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染排放标准》中一级 A

标排入人工湿地，经人工湿地处理后进一步深度处理，达《地表水环境质量标准》

Ⅲ类水域水质，利用 12km排水管道排入三溪河。排口下游约 3.8km三溪河（踏



2-69

水河）进入武胜县，向南流经 5km汇入五排水库下游的长滩寺河，流经 55km后

汇入嘉陵江。受纳水体三溪河距离城南工业园区直线距离约 10km经 12km管道

排入长滩寺河。

项目废水处理方案如下：

图 2.4.1-1 项目废水处理方案示意图

（2）废水处理工艺设计

高盐废水：进入蒸发脱盐系统。一期高盐废水处理规模 2.5m3/h，每天最高



2-70

处理水量为 60m3/d；进行“pH调节+蒸发浓缩”预处理，脱出大部分盐分，避免对

后续管道设备腐蚀，也避免对生化段微生物菌群造成危害，利于保障后续废水处

理单元的稳定运行。

高浓废水：一期高浓废水处理规模 2.5m3/h，每天最高处理水量为 60m3/d；

通过提升泵进入预处理系统，通过“光-电催化氧化”工艺（UV（光）催化高级

氧化工艺与电催化高级氧化结合工艺，包括配水桶+光电催化氧化反应器、絮凝

反应沉淀系统），去除废水中的难降解有机物，同时对废水中有机胺等有生物毒

性物质进行解毒，提高废水的可生化性。“光-电催化氧化”工艺特点为产生羟

基自由基的量大，氧化能力超强，几乎可氧化大多数复杂有机物，如卤代烃、丙

酮、DMF、四氢呋喃、吡啶、DMSO、氮杂环、硫杂环等复杂有机物且无需添加

大量药基，只需微量双氧水，产生污泥量小，同时设备集成化，实施 PLC自动

控制。

高盐同时高浓度的废水，先进入高盐废水预处理除盐后，废水部分再进入高

浓度废水预处理。

表 2.4-7 高浓废水处理单元设计水质

低盐低浓废水:统一收集后进入调节池，“高盐、高浓废水”预处理后与一般

废水一并在调节池混合均化处理，再去综合废水处理，

综合废水处理:一期处理水量为 300m3/d，工艺为：“综合调节池+水解酸化池

+UASB厌氧反应器+厌氧沉淀池+一级 A/O池+二级 A/O池+二级沉淀池+多功能

深度处理池+清水池+流量槽”，处理达标后，进入园区污水处理厂。

污泥处置：预处理单元排泥、沉淀池排泥、厌氧沉淀池排泥等排至污泥浓缩

池，经浓缩后，通过脱水机对污泥进行脱水处理，预留污泥干化设备。脱水后的

污泥于暂存间暂存，交厂区统一处置。

废气处理：高浓废水收集池、综合调节池、水解酸化池、缺氧池、好氧池、

数据

指标

项目名称

处理废水

量

(m3/d)

CODcr

(mg/l)

B0D5

(mg/l)

总氮

(mg/l)

NH3-N

(mg/l)

PH TP

(mg/l)

盐度（以

Cl-计）

（mg/l）

高浓难降解废水 60 ≤40000 ≤12000 ≤500 ≤400 6～9 ≤30 ≤2000



2-71

污泥脱水间、预处理系统臭气均负压收集，采用“碱洗+水洗+活性炭吸附”处理工

艺处理达标后高空排放。

（3）污水处理流程

经过预处理后的高浓废水与低浓废水混合，汇集至综合调节池均质均量，经

水解酸化池将污水中不易生物降解的大分子有机物降解为易于生物降解的小分

子有机物，自流进入厌氧配水池，后由厌氧进水泵提升至 UASB 高效厌氧反应

器去除大量有机物，后自流进入厌氧沉淀池沉淀截留厌氧污泥后自流进入多级

AO池（考虑到调试初期，水量较少，设计两级好氧，并设置超越管道，可保证

水量较少时的药剂、风量的控制），水解酸化池污泥实现内部循环，厌氧沉淀池

污泥回流至厌氧反应器。经一级 AO生化池进行脱氮及去除 COD后进入二级 AO

生化池，通过微生物的生化作用，废水中的有机物和氨氮、总氮进一步降低。二

级 AO池出水进入二沉池进行泥水分离。为进一步满足排放要求，出水自流进入

深度处理池，多功能深度处理池设置加药单元，根据出水水质情况添加不同的药

剂，具有深度除磷、脱色、降解 COD与 SS等功能。确保出水的总磷、COD及

其他污染因子满足排放标准。深度处理池出水进入保安池后通过明渠达标排放。

出水达园区污水接管标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和

《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2相关标准限

值送园区污水处理厂处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标后，排放进入深度处理系统（“高效人工湿地”处理系统），经处

理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水域限值后排入三溪河。

根据企业与园区污水处理厂签订的纳管协议，本项目污水站出水指标，污水

厂接收废水水质标准如下：

表 2.4-8 岳池县香山家园污水处理有限公司接收工业废水水质标准

污染物 CODcr NH3-N TN TP 色度 PH BOD SS

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 倍 6~9 mg/L mg/L

制药工业 ≤320 ≤25 ≤50 ≤4 ≤50 6~9 / /

本项目污水站出

水指标
≤320 ≤25 ≤50 ≤4 ≤50 6~9 ≤160 ≤200

同时下列污水禁止排入：红色、色度＞50的废水，总盐＞1500mg/l（硫酸盐

＞600mg/L、氯化物＞600mg/L）的废水，吡啶＞0.2mg/L，急性毒性（HgCl2氯



2-72

化汞毒性当量＞0.07）。

原则上本项目工艺废水中不含二氯甲烷、甲醇（含上述成分反应釜两级深冷，

废水作危废收集处置），但真空泵尾气可能微量溢出二氯甲烷、甲醇。根据全年

用量二氯甲烷 2.5t、甲醇 3.6t真空泵溢出万分之一估算，二氯甲烷为 0.05kg，甲

醇 0.36kg，全年废水 76200m3/d，二氯甲烷浓度 0.6mg/L，甲醇 4.7mg/L，经废水

站好氧曝气等过程中，上述低沸点有机物去除率 90%以上，保守计算处理后二氯

甲烷浓度 0.1mg/L；甲醇浓度约 4.7mg/L（详见表 7.2.3-4）。废气洗涤水含溶

解的二氯甲烷、甲醇，进入高盐废水预处理，预处理后基本不含低沸点有几组分。

综上分析，二氯甲烷可以满足《化学合成类制药工业水污染物排放标准》

（GB21904-2008）表 2标准限值（≤0.3mg/L）；甲醇满足《四川省水污染物排

放标准（DB51/190-93）W 级标准》（≤20mg/L），

项目废水管线采用可视化设置，并设置于管廊。项目废水产生量具有间断性

和季节性的特点，废水站处理规模是按项目最大生产负荷生产所产生的废水量来

设计的。废水站将建调节水池，用以贮存峰值产生的废水，可调节控制进入生化

处理系统的废水量，从而消除因废水量过大而对微生物造成冲击的影响。

2.4.2 废气

项目废气来源于：原料药车间工艺废气、厂区废水处理站废气、危废暂存库

废气、检验废气和食堂烟气。各废气在产生点就近收集处理，分别处理。原料药

车间废气全部密闭收集，废水站在污泥脱水间，好氧段进行密闭收集，危废库废

气统一收集至对应废气处理设施。项目一期设置 5个生产废气集中处理设施，其

编号、废气处理工艺、设置位置、处理对象和对应排气筒编号汇总如下表所示。

表 2.4.2-1 项目一期废气集中处理设施情况

编号 废气来源 编号 高度 直径 风量 设置位置 处理工艺 高度是否满足标准要求

1.1#
原料药车间

工艺废气

1.1#排

气筒

高度 30m

直径 950mm

35000m3/h

原料药车间

顶层

深冷+两级碱洗+水

洗+干式过滤器除

雾+两级活性炭吸

附（带脱附）”

满足《四川省固定污染源

大气挥发性有机物排放

标准》

1.2#
成品粉碎废

气

1.2#排

气筒

高度 28m

6900m3/h

直径 500mm

原料药车间

粉碎间对应

顶层

缓冲间+袋式除尘

满足《制药工业大气污染

物排放标准（GB 37823

—2019）》不低于 15m

要求



2-73

2# 危废库废气
2#排气

筒

高度 15m

直径 900mm

28000m3/h

危废暂存库

楼顶

碱洗+水洗+活性炭

吸附，

满足《制药工业大气污染

物排放标准》不低于 15m

要求

3#
综合质检楼

废气

3#排气

筒

高度不低于 27m

直径 30000m3/h

直径 950mm

综合楼楼顶
碱洗+水洗+除雾+

活性炭吸附

满足《制药工业大气污染

物排放标准（GB 37823

—2019）》排放氯化氢废

气排气筒不低于 25m要

求，不满足《四川省固定

污染源大气挥发性有机

物排放标准》、《大气污

染物综合排放标准》，

VOCs、硫酸雾严格 50%

执行；

4#

污水处理站

污泥脱水

间、好氧段

废气、预处

理蒸发冷凝

废气

4#排气

筒

高度 15m

直径 700mm

16000m3/h

污水处理站

旁

碱洗+酸洗+除雾+

活性炭

满足《制药工业大气污染

物排放标准》不低于 15m

要求

5# 食堂油烟
5#排气

筒
敷设至房顶排放 综合楼楼顶 油烟净化器

满足《饮食业油烟排放标

准》不要求：高于 15m

建筑物，排气筒高出建筑

物

《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》4.4.3：所有排气筒高度应